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ABSTRAKT

Výskumným problémom riešeným v rámci dizertačnej práce je vplyv

spokojnosti a lojality bankového zákazníka na finančnú výkonnosť komerčnej

banky prostredníctvom potenciálnych nákupov dodatočných bankových

produktov. Hlavným cieľom je navrhnutie systému starostlivosti o retailového

klienta v komerčnej banke v kontexte perspektívneho rastu finančnej výkonnosti.

Na dosiahnutie tohto cieľa boli použité techniky kvalitatívneho

a kvantitatívneho výskumu. Bola spracovaná kritická literárna rešerš a

dotazníkový výskum zameraný na spokojnosť a lojalitu bankového zákazníka.

Získané údaje boli spracované pomocou matematickej a štatistickej analýzy.
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ABSTRACT

Research problem solved within the dissertation is the impact of satisfaction and

loyalty of the banking customer on the financial performance of commercial

banks. The main objective is to propose a customer care system for retail clients

in a commercial bank in the context of prospective growth of bank`s financial

performance.

To achieve this objective, qualitative and quantitative research techniques

were used to analyze critical literary research and a questionnaire survey on the

satisfaction and loyalty of banking customers. The obtained data were processed

using mathematical and statistical analysis.
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ÚVOD

Komerčná banka dosahuje svoje podnikateľské ciele prostredníctvom predaja

bankových produktov a služieb svojim klientom. Optimálny objem bankových

obchodov (počet, celková suma uskutočnených obchodov, štruktúra

a efektívnosť) determinuje dosahovanie primeranej výkonnosti banky.

V procese riadenia bankových obchodov majú klienti banky dominantné

postavenie, pretože nakupujú produkty bánk. Bez ich schopnosti vkladať peniaze

do systému a ochoty nakupovať bankové produkty (platobný styk, úvery

a doplnkové služby) nemôže existovať bankový systém. Vhodný systém

starostlivosti o klienta v komerčnej banke vytvára predpoklady pre dosahovanie

podnikateľských cieľov komerčnej banky v konkurenčnom prostredí. (Korauš,

2011, McDonald, Keasey, 2002)

Vo všeobecnosti platí, že stredobodom záujmu moderných finančných

inštitúcií je starostlivosť o klienta. Analýza existujúcich potrieb, predvídanie

meniacich sa potrieb klienta, uspokojovanie týchto potrieb a dosahovanie

primeranej ziskovosti banky na základe uspokojovania zákazníckych potrieb

predstavujú hlavné princípy, ktorými by sa mal riadiť bankový management.

Optimálny rozvoj banky, jej schopnosť prežiť v podmienkach konkurencie sú

determinované predovšetkým schopnosťou banky vytvoriť si a udržať širokú

základňu spokojných klientov. (Belás, 2008)

V súčasnej dobre pôsobí na klienta banky veľmi veľa faktorov

ovplyvňujúcich jeho spotrebiteľské chovanie a rozhodovanie pri výbere banky, či

nákupe bankových produktov a služieb. Klient si nielen uvedomuje svoje práva

z pozície spotrebiteľa, ale zároveň, vďaka vyššej finančnej informovanosti,

diverzifikuje finančné aktivity medzi rozličné banky, vytvára vyšší tlak na kvalitu

a ceny ponúkaných bankových služieb a produktov a tým zvyšuje konkurenčné

prostredie na bankovom trhu. Bankový zákazník vyžaduje vysokú kvalitu

bankových produktov a služieb, všíma si, či sa banka snaží riešiť jeho finančné
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potreby a či ma o neho skutočný záujem. Spokojnosť klientov nie je len záležitosť

zamestnancov, ktorí sú v priamom kontakte s klientmi, ale začína byť

záležitosťou celej banky.

Rastúci podiel subjektov na trhu prispieva k stále väčšiemu oslabovaniu

lojality zákazníkov. Rast konkurencie v bankovom prostredí vytvára tlak na

bankových managerov, ktorí sa musia zamýšlať nad možnosťami zlepšovania

procesov, ktoré povedú k formovaniu spokojnosti bankových zákazníkov. Podľa

Korauša (2011) vyžaduje udržnanie spokojného bankového zákazníka pätkrát

menej úsilia, času a peňazí ako získanie zákazníka nového. Finančná kríza

upozornila na skutočnosť, že nie všetky zisky bánk vznikajú rovnakým spôsobom.

Zisky, ktoré vznikajú dodatočnými obchodmi so spokojnými zákazníkmi sa

vyplatia omnoho viac v dlhodobom horizonte a vedú k trvalému rastu zisku,

oproti tým ziskom, ktoré dosiahli obchodovaním na trhoch, znížením nákladov,

či zvýšením čistého úrokového výnosu v bankách, pretože zo svojej povahy,

rozširujú podnikanie len krátkodobo. (Krawcheck, 2012) Z vyššie uvádzaného

vyplýva, že analýza potrieb bankových zákazníkov aorientácia banky na

uspokojovanie týchto potrieb a teda dosahovanie primeranej ziskovosti banky na

základe uspokojovania zákazníckych potrieb predstavuje hlavné princípy,

ktorými by sa bankový management mal riadiť.

Dizertačná práca sa bude zaoberať vplyvom spokojnosti a lojality bankového

zákazníka na finančnú výkonnosť komerčnej banky prostredníctvom

potenciálnych nákupov dodatočných bankových produktov.

Zo spracovania literárnej rešerše vyplynulo zdôvodnenie potrebnosti riešenia

zvolenej témy, pretože práve kritická analýza relevantných zdrojov v oblasti,

ktorá je predmetom výskumu odhalila oblasť, ktorú možno považovať za

nedostatočne prepracovanú, pretože iba málo autorov sa pokúša kvantifikovať

závislosť dodatočných nákupov bankových produktov od spokojnosti a lojality
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bankových klientov, čo predstavuje významnú oblasť vedeckého výskumu

a taktiež bankového managementu.

Na základe definovania základných vedeckých otázok, ktoré sa budú zaoberať

práve väzbou medzi spokojnosťou a loajalitou bankového klienta a ochotou

uskutočniť ďalšie nákupy v komerčnej banke a hľadaním vhodnej metodiky na

zmeranie skúmanej závislosti som si stanovila hlavný cieľ dizertačnej práce,

ktorým je teoretické zdôvodnenie a návrh modelu, ktorý definuje závislosť

dodatočných nákupov bankových produktov v závislosti od spokojnosti a lojality

klientov.

K naplneniu hlavného cieľa poslúžia čiastkové ciele, pomocou ktorých budú

kvantifikované významné faktory spokojnosti a lojality českých bankových

zákazníkov, rast finančnej výkonnosti komerčnej banky prostredníctvom

dosahovania dodatočných výnosov z dôvodu rastu zákazníckej spokojnosti

a lojality.

Predložená dizertačná práca je rozdelená do niekoľkých kapitol.

Prvá kapitola je venovaná kritickej analýze a zhrnutiu súčasného stavu

problematiky. V tejto časti postupne analyzujem oblasť spokojnosti a lojality

bankového klienta. V úvode kapitoly definujem postavenie klienta v obchodnom

systéme komerčnej banky, model obchodnej politiky banky, model

spotrebiteľského správania sa retailového zákazníka, definície a spôsoby merania

a vyhodnocovania spokojnosti zákazníkov. Zároveň je v literárnej rešerši

definovaný význam spokojnosti a lojality klienta pre bankový management a to

v kontexte potenciálneho rastu finančnej výkonnosti komerčnej banky.

V nasledujúcej kapitole sú definované výskumné otázky a ciele dizertačnej

práce a návrh metodického postupu, ktorý bude využitý pri vypracovaní práce.

V kapitole, v ktorej prezentujem hlavné výsledky práce som sa zamerala na

analýzu súčasnej úrovne klientskej spokojnosti a lojality v českom bankovom
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prostredí. V kapitole postupne uvádzam výsledky v oblasti celkovej úrovne

a jednotlivých faktorov spokojnosti a nespokojnosti bankových klientov v Českej

republike, ďalej výsledky výskumu pri porovnaní vybraných postojov

spokojných a nespokojných bankových klientov a výsledky výskumu v oblasti

porovnanie postojov lojálnych a nelojálnych bankových klientov k možnosti

dodatočných nákupov bankových produktov od svojej banky. Tento postup mi

umožnil na záver príslušnej kapitoly predstaviť hlavný výsledok práce, ktorým je

model závislosti dodatočných nákupov bankových produktov od lojality klienta.

Súčasťou dizertačnej práce sú prínosy pre vedu, prax a vzdelávaciu oblasť.

V závere uvádzam základné zhrnutia mojej práce a zoznam literatúry, s ktorou

som pracovala v procese jej prípravy.
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1 SÚČASNÝ STAV SKÚMANEJ PROBLEMATIKY.

1.1 Obchodná politika komerčnej banky


[…]


VD = pLK x (0,7151 x vX1 + 0,6686 x vX2) = pLK x (0,7151 x vP x uM + 0,6686 x

hP x iR) = 10.000 (0,7151 x 230.061,94 x 0,02689 + 0,6686 x 1.669.400 x

0,02370) = 10.000 x (4.423,87 + 26.453,01) = 308.768.800 CZK

Pre lepšiu ilustráciu výpočtu: v prípade najväčšej českej banky 10.000 klientov

predstavuje 0,2% z celkového počtu klientov. Rast dodatočných výnosov o 308

mil. CZK predstavuje rast výnosov v tejto banke o 1,8%. Ak by táto banka

dokázala zvýšiť počet lojálnych klientov o 100.000 (2% u celkového počtu

klientov) mohla by potenciálne zvýšiť svoje výnosy až o 18%.

79

5 PRÍNOSY DIZERTA ČNEJ PRÁCE PRE VEDU A

PRAX

Dizertačná práca prináša, ktorá je zameraná na skúmanie možností

potenciálneho rastu finančnej výkonnosti komerčnej banky v dôsledku rastu

spokojnosti a lojality bankových klientov prináša nové vedecké a odborné

poznatky a môže slúžiť aj pre potreby skvalitnenia pedagogického procesu na

vysokých školách.

5.1 Prínosy pre vedný odbor a teoretické poznanie

Hlavným teoretickým a vedeckým prínosom je model závislosti dodatočných

nákupov od spokojnosti a lojality bankového klienta. Teoretické a metodologické

aspekty tohto modelu posúvajú hranice vedeckého poznania v tom zmysle, že bol

vytvorený model, ktorý obsahuje podstatné aspekty skúmanej problematiky

a ponúka návod na jednoznačnú kvantifikáciu skúmaných súvislosti. Výskum

preukázal, že existujú jednoznačné a merateľné väzby medzi spokojnosťou,

lojalitou bankových klientov a ochotou uskutočniť ďalšie nákupy v komerčnej

banke.

Ďalším významným prínosom práce pre vedný odbor je teoretické

zdôvodnenie rôznej intenzity nákupných priorít vo vzťahu k jednotlivým

bankovým produktom.

5.2 Prínosy pre bankovú prax

Hlavným prínosom pre bankovú prax bude možnosť praktickej aplikácie

vytvoreného modelu v bankovej praxi. Kvantifikácia väzieb v modeli a intenzity

potenciálneho záujmu o nákup ďalších bankových produktov spokojnými

a lojálnymi zákazníkmi umožňuje lepšie pripraviť a implementovať systém

vzťahov s klientom v komerčnej banke a v prípade optimálnej implementácie do
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obchodnej politiky banky predstavuje významný faktor budúce rastu finančnej

výkonnosti komerčnej banky.

5.3 Prínosy pre vzdelávaciu a výskumnú činnosť fakulty

Výsledky dizertačnej práce bude možné využiť pri vzdelávaní študentov na

Fakulte managementu a ekonomiky a to napr. pri predmetoch Bankovnictví a

pojišťovnictví I alebo Finanční trhy a bankovnictví. V rámci týchto predmetov

bude možné študentov oboznámiť s touto problematikou, s výsledkami výskumu

a prezentovať im pripadové štúdie.

Vytvorený model umožňuje metodicky analyzovať významné atribúty

poteciálneho rastu finančnej výkonnosti komerčnej banky. Vzhľadom na

primárne zameranie Fakulty managementu a ekonomiky môže byť daná tématika

zaujímavá i pre našich študentov.

Najvýznamnejšie výsledky dizertačnej práce boli predstavené vo vedeckých

časopisoch, ktoré sú indexované na Scopus a ďalších vedeckých databázach.
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ZÁVER

V súvislosti s dosiahnutím finančnej výkonnosti komerčnej banky je

dôležitým prvkom meranie výkonnosti, ktoré môže slúžiť nielen k vyhodnoteniu,

či boli stanovené ciele dosiahnuté, ale pomáha i k uvedomeniu si, akou cestou boli

tieto ciele splnené. Akceptácia klientskych požiadaviek predstavuje nevyhnutný

predpoklad pre budovanie zákazníckej spokojnosti, ktorá, ako nový atribút,

determinuje očakávané finančné výsledky banky.

Problematika závislosti dodatočných nákupov bankových produktov od

spokojnosti a lojality bankových klientov predstavuje aktuálnu oblasť vedeckého

výskumu, ktorou sa zaoberajú mnohí výskumníci. Je zrejmé, že v dobe

globalizácie a podmienkach rastúcej konkurencie v bankovom prostredí patrí

dominantné postavenie v obchodnom systéme banky jej klientom a práve rastúce

nároky klientov predstavujú inšpiratívny motív pre skvalitňovanie jednotlivých

atribútov obchodnej politiky banky. Analýza existujúcich potrieb a predvídanie

meniacich sa potrieb klienta, uspokojovanie týchto potrieb a dosahovanie

primeranej ziskovosti banky na základe uspokojovania zákazníckych potrieb

predstavujú hlavné princípy, ktorými by sa mal riadiť bankový management.

Spokojný zákazník má pre aktuálnu a budúcu výkonnosť komerčnej banky veľký

význam, pretože zostáva banke verný a udržať si ho vyžaduje od banky menej

úsilia, času a peňazí ako získať nového. Tento zákazník je ochotný zaplatiť vyššiu

cenu, predstavuje bezplatnú formu reklamy, je naklonený nákupu ďalších

produktov a vyvoláva spätne u zamestnancov pocit uspokojenia pri výkone svojej

práce (Korauš, 2011).

V dizertačnej práci som predstavila a teoreticky zdôvodnila model závislosti

dodatočných nákupov bankových produktov od spokojnosti a lojality bankových

klientov. Tento model prináša nové vedecké a odborné poznatky do problematiky

riadenia finančnej výkonnosti komerčnej banky.
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