Posudok

na dizertačnú prácu Ing. Mgr. Anna Chochoľáková pod názvom:
„Model závislosti dodatočných nákupov od lojality bankového klienta“

Aktuálnosť témy dizertačnej práce

Vzhľadom na podnikateľské ciele bánk sú v centre pozornosti ich klienti, ktorí vkladajú do systému svoje peniaze, nakupujú ich rôznorodé produkty. Vzťah banka – klient sa dostáva osobitne do centra pozornosti najmä v súčasnosti, keď sa na trhu objavujú stále nové bankové podnikateľské subjekty a rastie konkurenčný tlak aj na už zabehnuté banky a ich klientov, čo sa prejavuje aj oslabovaní lojality klientov vo vzťahu k banke. K oslabeniu tohto vzťahu prispela aj samotná finančná kríza, ktorá odhalila mnohé aj nekalé praktiky v bankových obchodoch, kde hlavnou motiváciou bol len zisk. Na túto situáciu už dnes reagujú mnohí ekonómovia v teoretickej oblasti, ale i finančná prax. Sú to nové výzvy aj pre súčasné bankové manažmenty.

Splnenie cieľa v dizertačnej práci

Cieľ dizertačnej práce je „navrhnuť model závislosti dodatočných nákupov bankových produktov od lojality bankových klientov.“ Čiastkové ciele sú podriadené splneniu hlavného cieľa.

Zaujímavý prístup sa prejavuje aj pri formulácii vedeckých otázok, ktorý detailnejšie aj špecifikuje ďalší postup riešenia dizertačnej práce. Dizertantka položila tri základné teoretické otázky a to:

1. Aké sú potenciálne možnosti rastu predaja dodatočných bankových produktov v kontexte rastu výkonnosti banky?
2. Existuje vhodná metodika, resp. model na meranie závislosti medzi spokojnosťou a lojalitou bankových klientov s potenciálnym rastom výkonnosti komerčnej banky?
3. Je možné vyvinuť model, ktorý bude vhodnou formou kvantifikovať vzťah medzi spokojnosťou a lojalitou bankových klientov a potenciálnym rastom výkonnosti komerčnej banky?

Možno konštatovať, že autorke sa podarilo daný cieľ splniť.

Postup riešenia problémov a výsledky dizertačnej práce

Dizertantka svoj postup pri dosiahnutí cieľa a odpovedí na teoretické otázky stanovila ďalšie podporné mechanizmy. Postupne stanovila aj mnohé vedecké hypotézy a jej ďalší postup smeroval aj potvrdeniu, či dokazovaniu nepravdivosti hypotézy. Výsledky práce sú koncentrované nielen v podobe empirického výskumu, ktoré sa snažila autorka prehľadne uviesť do tabuliek, ale predovšetkým vo verifikácii modelu závislosti dodatočných nákupov bankových produktov v závislosti od lojality klienta.

Význam pre prax a pre rozvoj vedného odboru

Riešenie uvedených súvislostí v tejto dizertačnej práci, modelový prístup otvára možnosti aj pre ďalší výskum v danej oblasti. Môže byť tiež základom pre realizáciu projektov univerzity s finančnou praxou. Aj pre oblasť hospodárskej praxe – bankové manažmenty ponúka výsledky, ktoré môžu prispieť k hľadaniu nových modelov riadenia, ktoré by prispeli k vyššej spokojnosti klientov bánk.

Formálna a jazyková úprava

Práca po formálnej stránke zodpovedá požiadavkám, ktoré sa kladú na tento druh prác.

Otázky do diskusie

1. Ak v práci uvádzate, že rastie podiel elektronických služieb v bankovníctve bez priameho kontaktu bankár – klient, ktorý je tiež dôležitý v skúmanej oblasti, akým spôsobom je potom možné tento vzťah nahradiť v zmysle, aby nedošlo k poklesu lojality klienta?

Záverčné odporúčanie

Predložená dizertačná práca spĺňa podmienky pre tento druh prác. Prácu odporúčam k obhajobe pred odborivou komisiou a na základe pozitívneho hodnotenia ostatných recenzentov a diskusii odporúčam udeliť vedecko-pedagogickú hodnosť „Philosophiae doctor“ (PhD).

V Bratislave, 10.3. 2016

prof. Ing. Božena Chovancová, PhD.
Katedra bankovníctva a MF
EU v Bratislave